[image: image1.png]

1

 PAGE 1

 PAGE 1

 PAGE 1

 PAGE 1

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

[image: image1.png]
INDICAÇÃO   Nº .......... / 2013
Considerando a Lei Estadual nº 10.241 de 17/03/1999, que dispõe sobre os direitos dos usuários dos serviços de saúde;
Considerando a Lei Federal nº 9.787 de 10/02/1999, que dispõe sobre a vigilância sanitária, estabelece o medicamento genérico;
Considerando ainda a economia gerada, uma vez que não vai haver necessidade de escolha de marca;

INDICO, na forma regimental de estilo, ao SR. PREFEITO DE MOGI MIRIM, LUÍS GUSTAVO ANTUNES STUPP, para que acione o Secretário de Saúde, Dr. Ary Macedo, solicitando-lhes as devidas providências, para que cumpra-se a Resolução SS Nº 126 de 13/08/2009, que dispõe sobre a obrigatoriedade de prescrição de medicamentos com o nome genérico das substâncias que os compõe.
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 24 de maio de 2013.

       VEREADORA DANIELA DALBEN MOTA
Assunto: Indica que a Secretaria de Saúde cumpra a Resolução SS Nº 126 de 13/08/2009, que dispõe sobre a obrigatoriedade de prescrição e dispensação de medicamentos com o nome genérico das substâncias que os compõe.

Despacho:

Sala das Sessões _______/_______/2013

_______________________________

 Presidente da Mesa

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 019 3862-2419 - Fax: 019 3862-4549 - Mogi-Mirim - SP